ESTADO DE SAO PAULO

DESPACHO

4RO

\J

Requerimento n.° 2 4 2 1

Informagdes ao Prefeito sobre contratos de prestagao de
servigos firmados entre a Administragao Puiblica Municipal e Associagao
Paulista de Gestao Publica - APGP.

CONSIDERANDO que este parlamentar fora procurado por
municipe (enfermeiro) que foi contratado pela Associagdo Paulista de Gestao
Publica - APGP, para prestagido de seus servigos no CAPS Arte do Encontro
pelo periodo de 01/06/2017 a 30/09/2018;

CONSIDERANDO que tal entidade (APGP) ao que informou

havia sido contratada pela Administragdo Pablica Municipal através de licitagao
em 2017,

CONSIDERANDO que a Administragdo Publica deve zelar pela
legalidade de suas contrata¢des e isso se estende ao cumprimento de suas
contratadas quanto as obrigagbes tributarias e trabalhistas, tanto que para
participar de processo licitatério necessario se faz a apresentagao de certiddes

negativas tributarias e trabalhistas, e isso se da, dentre outras razdes pela
culpa in vigilando;
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CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

CONSIDERANDO que o prestador contratado pela empresa
APGP nos deu noticias de que ingressou com agéo contra a mesma em razao

de nao lhe ter pago suas verbas rescisoérias trabalhistas, postura que se repetiu
com diversos outros funcionarios;

CONSIDERANDO que tal responsabilidade ainda encontra
guarida nos itens IV e V da sumula 331 do TST que assim determina:

"IV - O inadimplemento das obrigagbes trabalhistas, por parte do

empregador, implica a responsabilidade subsidiaria do

tomador dos servicos quanto aquelas obrigagcées, desde que

haja participado da relagdo processual e conste também do titulo
executivo judicial; e

V - Os entes integrantes da Administracao Publica direta e

indireta respondem subsidiariamente, nas mesmas

condicoes do item [V, caso evidenciada a sua conduta

culposa no cumprimento das obrigacées da Lei 8.666, de

21.6.1993, especialmente na fiscalizacdo do cumprimento das

obrigacées contratuais e legais da prestadora de servico
como _empregadora. A aludida responsabilidade n&o decorre de
mero inadimplemento das obrigagbes trabalhistas assumidas pela
empresa regularmente contratada” (g.n.)

REQUEIRO a Mesa, ouvido o Plenario, seja oficiado ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que
segue:
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CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

1) A  prefeitura  municipal tem conhecimento do
inadimplemento por parte da Associagdo Paulista de Gestao Publica - APGP
quanto as suas obrigagbes trabalhistas em relagdo aos seus funcionarios,
especialmente, quanto aqueles contratados para prestagdo de servigos a
Administragdo Publica Municipal ? Se sim, quais as medidas tomadas pela
Administracao Publica Municipal ? Ainda, se sim, qual a postura da Prefeitura

diante do passivo trabalhista contraido pela referida empresa licitada ?

2) A prefeitura municipal tomou medidas fiscalizatérias na
constancia da prestacdo de servigos por esta empresa licitada quanto ao
cumprimento de suas obriga¢des perante seu quadro de funcionarios? Se sim,

teve conhecimento de tal inadimplemento ? Se nao, por quais motivos?
Justifique.

3) Tal empresa licitada mantém algum outro contrato com a
Administragdo Publica Municipal ou esta participando de algum processo

licitatério em curso ? Se sim, o que fundamenta sua manutengdo visto a

SYENET BRORES M B0

situacdo supra narrada (ainda mais se de conhecimento da Administragdo
Publica) ? Justifique.
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“ﬁgﬁz Prefeitura de

D it Gabinete
42 SOROCABA do Prefeito

GP-RIM-2491/18

Sorocaba, 5 de dezembro de 2018

J.AOEXP 'E EXTERNO

SEWRIO GERAL

Em resposta ao requerimento n® 2421/2018, de autoria dessa Presidéncia e
aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informag¢des sobre contratos de prestagdo de
servicos firmados entre a Administragdo Publica Municipal e Associagdo Paulista de Gestéo

Publica - APGP, encaminhamos a Vossa Exceléncia, resposta elaborada pela SES - Secretaria da
Saude.

Senhor Presidente,

Sendo s6 para 0 momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada
estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
&-Q)\I\‘—.

FLAVIO NELSON DA COSTA CHAVES
Secretario de Relagdes Institucionais e Metropolitanas
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Excelentissimo Senhor

VEREADOR RODRIGO MAGANHATO
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP



S;}ﬁjf Prefeitura de
/.4 SOROCABA

Sorocaba. 4 de dezembro de 2018

Oficio SES/GS n°® 1727/2018

A

Secretaria de Gabinete Central

Assunto: Requerimento n°® 2421 — Informagdes ao Prefeito sobre contratos de
prestacao de servigos firmados entre a Administragao Publica Municipal e

Associagao Paulista de Gestao Publica - APGP

Venho através deste, informar sobre o conteludo solicitado referente ao

assunto supracitado.

Segue anexada a resposta com informagdes da Divisdo de Administracdo de

Convénios da Secretaria da Saude.
A disposigao para maiores esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

Iy

Marina Elaine Pereira

Se aria da Saude

Piagma 1 de § g
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Secretaria da Saude

DAC/SES, em 04/12/2018:

Em ateng&o ao requerimento 2421/2018, da Camara

Municipal, do Vereador Rodrigo Manga, este DAC/SES tem a informar;

Quesito 01: Esta municipalidade teve conhecimento dos fatos através da
manifestagdo dos funcionarios da APGP junto a esta Casa de Leis, sendo que,
até entdo, nenhuma reclamacgé@o por parte de funcionario ou sindicato fora
formalizada junto @ SES, quanto ao assunto. Diante da manifestagdo ocorrida na
Cémara, quanto a, eventual inadimplemento de salarios por parte da APGP
relativos aos convénios ora em vigéncia, referentes ao més de outubro/2018
(pagamento em novembro), expediu-se na data de 22/11/2018 notificagdo para
que a entidade salde os seus compromissos, sob pena de aplicagdo de
penalidade contratual, ou oferegca defesa escrita (documento anexo). S6 apds
decorrido o prazo é que poderemos nos posicionar quanto ao assunto, em

respeito ao principio do contraditério.

Quesito 02: A entidade, por oportunidade dos procedimentos de prestagéo de
contas, & obrigada a enviar a esta municipalidade toda a documentagéo relativa
ao cumprimento das obrigagdes trabathistas, em até 45 dias apds o repasse do
més de referéncia. Além disso, a Coordenagdo de Salde mental do municipio
faz vistas “in loco”, frequentemente, para fiscalizar o fiel cumprimento do
convénio. Reiteramos que o assunto sé veio a tona apdés a manifestagéo
ocorrida nesta Casa de Leis, visto que, até entdo, a documentagdo apresentada
apresentou-se em ordem, e nenhuma denuncia ou reclamag¢do havia sido
formulada junto a SES;

PALACIO DOS TROPEIROS ~ 32 andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 - Alta da Boa Vista ~ CEP 18013-280 - Sorocaba - SP
Fone: (15) 3238.2242 / 3238.2250
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Quesito n° 03 - O municipio mantém com a APGP 02 Convénios — PA
7568/2017 (CAPS i “Arte do Encontro” e CAPS 1l “Zona Leste") e 7569/2017
(15 Residéncias Terapéuticas). A APGP apresentou proposta técnica nos
chamamentos publicos Processos 5176/2018 (UPH Zona Qeste) e 5178/2018
(UPH Zona Norte), os quais encontram-se em fase de andlise das referidas
propostas.

Nos convénios atuais, conforme citado acima, houve notificagdo, cujo prazo
para manifestagdo encontra-se em curso. S6 ap6s esta manifestagdo é que
poderemos tomar medidas que va&o desde adverténcia até decretagdo de
inidoneidade da entidade, passando por rescisdo contratual. Quanto aos
certames em andamento, em que pesem as noticias de eventual
inadimplemento de obriga¢des trabalhistas, a entidade apresentou certiddes de
sua regularidade trabalhista, de modo a sua participagéo fora habilitada.
Ressalte-se que embora a entidade esteja sofrendo questionamentos judiciais,
conforme certiddes apresentadas, n&o houve condenagéo, de modo que, por
ora, a mesma ndo pode ser impedida de participar dos chamamentos da SES.

Sem mais, estamos a disposigéo para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

PALACIO DOS TROPEIROS - 32 andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 - Alto da Boa Vista - CEP 18013-280 ~ Sorocaba — SP
Fone: (15)3238.2242 / 3238.2250
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NOTIFICAGAO

A APGP - ASSOCIAGCAO PAULISTA DE GESTAO PUBLICA

REF: PA's 7568/2017 e 7569/2017

Sorocaba, 22 de novembro de 2018

A Secretaria de Saude do Municipio de Sorocaba/SP, por sua Divisdo de Administracdo de
Convénios:

- Considerando estarem em vigéncia convénios desta municipalidade com a A APGP -
ASSOCIAGAO PAULISTA DE GESTAO PUBLICA, através dos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
7568/2017 e 7569/2017;

- Considerando denuncias repercutidas na midia, por parte do Sindicato dos Funcionarios da Saude
e por parte do Conselho Municipal de Satde, dando conta de atraso no pagamento dos salarios dos
trabalhadores dos servigos adminisirados pela APGP;

- Considerando a repercussdo de tais noticias na Sessdo Ordinaria da Camara Municipal de
Sorocaba/SP, na data de hoje.

NOTIFICA esta entidade para que, no prazo improrrogavel de 10 (dez) dias,
regularize os pagamentos dos salarios dos funcionarios que prestem servigos relativos aos
convénios mantidos por V. Sas. Junto a esta municipalidade, sob pena de aplicagdo das
penalidades previstas no Termo de Convénio.

NOTIFICAMOS AINDA que, no mesmo prazo, admitir-se a manifestagéo

escrita da conveniada quanto ao assunto, para fins de analise posterior quanto a possibilidade de
instalagdo de procedimento sancionador.

POR FIM, ESCLARECEMOS QUE A MANIFESTACAO ESCRITA DEVERA
SER PROTOCOLADA JUNTO A DACC PARA FINS DE JUNTADA AOS AUTOS.

Sem mais, colocamo-nos a disposigdo para eventuais esclarecimentos que
se fizerem necessarios.

/
PALACIO DOS TROPEIROS - 3¢ andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 — Alto da Boa Vista — CEP 18013-280 —- Sorocaba ~ SP



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PAULISTA DE GESTAO PUBLICA-APGP

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.015.235/0001-69
Certiddo n®: 163701077/2018
Expedicdo: 04/12/2018, as 12:07:37

Validade: 01/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO PAULISTA DE GESTAO PUBLICA~APGP
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

08.015.235/0001-69, NAO CONSTA do Bancoc Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relagao de Impedimentos de Contrato / Licitagao
Documento gerado em 04/12/2018 as 12:02:22

Em 04/12/2018 as 12:01:16 ndo foram encontrados registros de pessoas fisicas ou juridicas para o critério de pesquisa
informado:

CNPJ: 08015235000169

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://lwwwd.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome conpleto; ASSOCIACAO PAULISTA DE GESTAO PUBLICA-APGP

CPF/CNPJ: 08.015.235/0001-69

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacdo de responsaveis inidoneos para
participar de licitagdo na administra¢do piblica federal, por decisido deste Tribunal,
nos termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responséveis amda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido
seu prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas
em razio de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdio judicial

Certiddo emitida as 11:59:23 do dia 04/12/2018, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confimadas no sitio
https//contas. tcu. gov.br/ords/f2p=INIDONEO :VERIFIC A

Cédigo de controle da certiddo: DIN2041218115923

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAOQ NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: ASSOCIACAO PAULISTA DE GESTAO PUBLICA-APGP

CPF/CNPJ: 08.015.235/0001-69

O Tribunal de Contas da Unidoc CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacdo de responsaveis inidoneos para
participar de licitagdo na administra¢io publica federal, por decisdo deste Tribunal,
nos termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido
seu prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas
em razdo de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial

Certiddo emitida as 09:43:54 do dia 18/07/2018, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
hitpsy/contas. teu gov.br/ords/f2p=INIDONEO:VERIFIC A

Coédigo de controle da certiddo: LN3P180718094354

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Certificado de Apenados

Em 04/12/2018 12:03 nao foram encontrados registros de pessoa juridica para o critério de pesquisa informado:

CNPJ 08015235000169

Este documento foi certificado digitalmente em 04/12/2018 12:03

Para conferéncia:
acesse o site :nv_:s\iib.ﬂom.mu.mo<.c:_ummnEmw-:m-qo_momo.am.mum:mnom
e informe o c6digo: 10322d17-176d-4533-96a9-21832bc91961
ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br



TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. ADO DE SAO PAULO

Certificado de Apenados

Em 18/07/2018 11:59 n3 i :
CNPJ 08015235000169

Este documento foi certificado digitalmente em 18/07/2018 11:59

Para conferéncia:
acesse o site :nvu\\iiia.am.mu.mofc_‘\vmwn:_.mw-:m-qm_mnmo-am-mnm:mnom
e informe o cédigo: Nwmom‘m*.uwmw.agm-wcmwkmwanwmaomm._
ou acesse utilizando o QR Code

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br



